[bookmark: _GoBack]附件

关于开展2022年创新型产业集群
申报工作的通知

国科火字〔2022〕151号

各有关省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅(委、局)，新疆生产建设兵团科技局、各国家高新区管委会：
为深入贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述，全面落实党的十九大及十九届历次全会精神，深入实施创新驱动发展战略，扎实推进高新技术产业“补链强链”，强化国家战略科技力量，推动我国高新技术产业高质量发展，根据《国务院关于促进国家高新技术产业开发区高质量发展的若干意见》(国发〔2020〕7号)《关于深入推进创新型产业集群高质量发展的意见》(国科火字〔2020〕85号)和《创新型产业集群评价指标体系》，我中心将面向国家高新区和部分国家战略区域开展2022年创新型产业集群申报工作。现就有关事项通知如下。
一、申报主体
1.国家高新区管委会。
2.京津冀、长三角一体化、粤港澳大湾区、成渝经济圈、西部大开发和东北老工业基地等国家战略区域的地市级科技主管部门。
二、申报产业领域
新一代信息技术、高端装备制造、新材料、生物、新能源汽车、新能源、节能环保、数字创意、相关服务业等促进国民经济高质量发展、强化国家安全保障或参与高水平国际竞争的战略性新兴产业细分领域。
三、申报条件
1.申报创新型产业集群的产业需符合国家战略发展需求，纳入省级政府或部门的产业发展规划，同时纳入地方政府或高新区的年度工作计划。
2.申报创新型产业集群的产业应为所在地的主导产业。主导产业营业收入需大于300亿元，或占国家高新区营业收入30%以上;科技活动经费支出占比大于3%。西部地区和东北地区可适当放宽。
3.本年度一个申报主体只能申报一家创新型产业集群，原则上一个国家高新区不多于两家创新型产业集群。
四、申报方式
1.2022年创新型产业集群申报工作通过科技部火炬中心综合业务办理平台(https://cyjd.chinatorch.org.cn/，以下简称“综合业务办理平台”)线上申报。
2.请各有关省级科技主管部门组织本辖区创新型产业集群申报工作，自9月28日起按分配账号(见附件1)登录综合业务办理平台，为有意愿申报创新型产业集群的地市级科技主管部门或国家高新区分配账号。
3.请各申报单位于9月30日-10月17日通过综合业务办理平台在线填写创新型产业集群申报书(见附件2)并提交相关证明材料。申报书要求内容详实、数据准确、论证充分。
4.请各省级科技主管部门于10月28日前完成对本辖区内申报单位申报材料的审核，审核通过后方可提交至火炬中心，同时需上传加盖省级科技主管部门公章的推荐函至综合业务办理平台。推荐函需写明审核过程和推荐理由。
五、其它要求
1.我中心将组织专家对申报集群进行评议论证，论证通过后纳入创新型产业集群管理评价体系。
2.符合条件的国家火炬特色产业基地可申报创新型产业集群，原国家火炬特色产业基地资格自动取消。
3.已有创新型产业集群如更换主导产业需重新申报，论证通过后按新的创新型产业集群纳入管理评价体系。
六、联系方式
联系人：王 新 孙翔宇
电话：010-88656276 88656275

附件：1.省级科技主管部门创新型产业集群账号
2.创新型产业集群申报书（2022）

科技部火炬中心
2022年9月8日

(此件主动公开)

创新型产业集群申报书
（2022）
[image: ]

集群名称：

申报单位：（盖章有效）

申报时间：

声明：本申报书上填写的有关内容和提交的数据等资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，本单位愿为此承担有关法律责任。

一、创新型产业集群申报表
（一）基本情况一览表
	集群名称：＊＊省※※市（高新区）＃＃细分产业创新型产业集群

	管理工作基本情况
	单位全称
	（国家高新区管委会或国家战略区域地市级科技主管部门法人单位名称）

	主管领导
	姓名

	职称/职务

	座机

	负责人
	姓名

	职称/职务

	手机

	联系人
	姓名

	职称/职务

	手机

	地址

	邮编

	所属地域
	 是否位于国家高新区
	□是  □否
	是否国家火炬特色产业基地
	□是  □否

	所属领域
	所属国家
战略区域
	A京津冀 B长三角 C粤港澳大湾区 D成渝经济圈 E西部大开发 F东北老工业基地

	所属技术
领域
	A电子信息 B生物与新医药 C航空航天 D新材料 E高技术服务 F新能源与节能 G资源与环境 H先进制造与自动化I其它请注明

	所属产业
领域
	A新一代信息技术产业 B高端装备制造产业 C新材料产业
D生物产业 E新能源汽车 F新能源 G节能环保产业  H数字创意产业I 相关服务业

	申报
产业
基本
情况
	工业总产值（千元）

	主导产业
占有率（%）
	（申报主导产业营业收入占当地产业营业收入的比值）

	营业收入（千元）

	营业收入三年平均增长率（%）

	净利润
（千元）

	营业收入净
利润率（%）

	实际上缴
税费总额
（千元）

	企业研发经费支出占比
（%）

	企业
发展
情况
	集群企业
总数（家）

	其中高新技术企业数（家）

	其中营业收入≥10亿元人民币企业数（家）

	高新技术
企业占比（%）

	其中营业收入≥1<10亿元人民币企业数（家）

集群人员
总数（人）

	研发
与服
务情
况
	研发机构数（个）

	万人拥有有效发明专利数（项）

	当年形成标准数（项）

	产业联盟组织数（个）

	国家级孵化器和国家备案众创空间数（个）

	在孵企业数（家）

	金融服务机构数（个）

	当年获得的风险投资额（千元）

（二）产业链全景表

	名称
	产业链
	细分方向
	关键产品
	代表企业
	关键技术

	××产业链
	上游
（原材料）
	原材料1

	原材料2

	...

	中游
（加工）
	设计

	关键零部件

	加工工艺

	加工装备

	...

	下游
（整体加工）
	设计

	制造

	...

	后期应用市场
	应用1

	应用2

	...

注：1.请各申报单位系统梳理申报产业产业链构成，要求尽可能清晰、完备，属于本集群外的关键产品、代表企业及关键技术请注明。
2.本表格仅供参考，可在此基础上根据本地细分产业特色进行调整。

（三）企业情况一览表

	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	企业类别＊
	营业收入（千元）
	R&D投入强度
	承担国家级/省级项目数
	主要
产品

	1

	2

	3

	...

注：企业类别：A高新技术企业 B科技型中小企业 C上市企业 D独角兽企业
 E瞪羚企业 F国家级专精特新  G省级专精特新

（四）研发服务体系一览表
	大类
	小类
	名称
	类别（国家级/省级）

	创新服务机构
	科技企业孵化器
	1

	2

	...

	众创空间
	1

	2

	...

	技术转移机构
	1

	2

	...

	产品检验检测机构
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	人才服务机构
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	知识产权服务机构
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	研发机构
	国家实验室
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	全国重点实验室
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	国家技术创新中心
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	研究院所
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	博士后科研工作站
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	院士工作站
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	省级及以上工程技术研究中心
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	金融服务机构
	创业风险投资机构
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	担保公司
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	小额贷款公司
	1
	\

	2
	\

	...
	\

	科技金融服务机构
	1
	\

	2
	\

	...
	\

二、创新型产业集群建设方案

	（一）建设背景及必要性

	（二）组织架构与运行机制

	（三）产业发展现状

	主要包括产业链、供应链、创新链等方面情况

	（四）产业发展环境

	主要包括政策链、服务链、人才链以及科技金融等方面情况

	（五）面临的形势与挑战

	（六）未来三年重点任务

	（七）下年度工作计划

	（八）保障措施

注：不少于10000字

三、附件材料

1.主导产业发展规划及相关政策
2.设立集群建设领导小组的相关文件
3.重点企业资质证明和上年度财务审计报告
4.主要研发和服务机构资质证明
5.主导产品的专利证书
6.加盖公章的申报书封面
7.其它可证明集群产业发展优势的支撑材料

- 4 -

- 1 -

image1.png